Ruinele caselor egumeneşti în a doua jumătate a secolului al XIX-iea. Desen de Carol lslcr.

zidesc din nou, în zilele fratelui nostru Io Matei Basarab voevod din mila lui Dum
nezeu domnul Ţării Ungrovlahiei şi s-a săvîrşit ... în luna lui septembrie 7 şi anul
7154 (1645) » 1).

În locul vechii biserici, desigur de proporţii modeste, Vasile vodă Lupu a
ridicat, aşadar, o alta, monumentală, menită să impresioneze pe munteni şi să fie

1
) P. P. Panaitescu, Biserica Stelea din Tir11ovişre. Note istorice în « Revista Istorică Română », V-VI,

1935 - 1936, p.

trale se află o inscripţie slavonă de un deosebit interes: « Această icoană a făcut-o
robul lui Dumnezeu jupan Fera vel cupar, în 1ilele lui Io Mihail Radu! voievod,

şi cu binecuvîntarea arhiepiscopului şi mitropolitului chir Stefan .. . în anul 7167
(1658-1659) ». În afară de faptul că menţionează numele donatorului şi mai ales că

precizează data celor trei icoane, inscripţia îngăduie şi unele presupuneri legate de
data lucrării tîmplei. « Iconostasul de o atît de rară frumuseţe», admirat de Paul

din A lep, ar fi pierit, după mărturia acestuia , în urma incendiului provocat de inva·

Caracterul unitar al picturii din pandantivii celor două turle sau din calotele
absidelor laterale ale naosului şi legătura care există între ea şi decorul vegetal de
factură brîncovenească, ne îndreptăţesc să datăm pictura, pe care o vedem la Stelea,
la începutul secolului al XVIII-iea. În această privinţă este demnă de menţionat inscrip
ţia ce însoţeşte pictura aflată într-o nişă a proscomidiei şi care poartă data 7214
(l 705-1706). De această dată ar putea fi legat şi restul picturii vechi existente în
biserică.

În ceea ce priveşte mobilierul ce s ·a mai păstrat în biserică , merită să fie amintite
cele două jilţuri brîncoveneşti de lemn. Ele sînt decorate în partea de sus a spătarului
cu baluştri şi motive vegetale, de genul celor curent întîlnite în ornamentaţia brîn
covenească.

remarcă prin simplitatea lui, singurul ornament constituindu-l inscripţia slavonă inci
zată pe bordură: «Acest disc l-a făcut Io Doamna Stanca în zilele fiului său Ioan
Nicolae voievod, în anul 7108 » (1599-1600).

Se mai păstrează de asemenea un potir de argint aurit, dăruit, după tradiţie, de
Vasile vodă Lupu. Cupa potirului se sprijină pe un picior decorat cu şase ferestre
de factură gotică, lucrate în filigran, avînd o bază cu şase lobi, de asemenea orna·
mentată în filigran.

La Muzeul de Artă al Republicii Socialiste România se află o anaforniţă din
argint aurit, purtînd în mijloc bourul Moldovei, şi care provine de la biserica
Stelea. Inscripţia gravată pe margine arată că « Această anaforniţă a făcut-o Io
Vasile Voievod, din mila lui Dumnezeu domnul ţării Moldovei, şi a dat-o la nou
zidita lui (mănăstire) din oraşul Tîrgovişte, unde este hramul Înălţarea lui Hristos,
în anul 7145 » (1636-1637). Probabil că data de mai sus a fost greşit gravată de
meşter, cea reală putînd fi mai curînd 7155 (1646- 164 7).

În colecţiile Patriarhiei din Bucureşti se păstrează un pomelnic triptic, din lemn -
provenind de la Stelea - avînd slovele pictate cu roşu pe fond alb, ce datează din
anii 1763-1764.

Policandrul din bronz cu două rînduri de braţe, care se află în naosul biseri
cii, a fost lucrat la Braşov, în anul 1853.

În partea dreaptă a pronaosului se află o piatră de mormînt, mărginită de un
chenar împodobit cu un motiv vegetal în formă de vrej . În partea inferioară ea are
sculptată o rozetă deasupra căreia se află inscripţia: « Supt această piatră înfrumu·
seţată află-se odihnindu Răducanul, fiul Radului Dudescul vei păharnic, fiindu-i
vîrsta 14 ani, lăsînd părinţilor săi multă întristare, cu mare cinste s-au astrucat în
acest sfînt lăcaş la anul 7222 (1713) în luna lui noiembrie, 9 zile ». R adu Dudescu ,
după cum am văzut, s-a ocupat, în 1715, de pavarea bisericii.

În stînga se poate vedea o lespede în al cărei cîmp central, înconjurat de inscrip
ţie, se află sculptată o floare stilizată, ce răsare dintr-un vas.